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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГЖК – газожидкостная конверсия

ДТП – детектор по теплопроводности

КТХА – термопара хромель – алюмель тип К

ЛА – легкие алканы

ПИД – пламенно-ионизационный детектор

ПИД–регулятор – пропорционально-интегрально-дифференцирующий

регулятор

ПГС – поверочная газовая смесь

ПНГ – попутный нефтяной газ

ПОММ – парциальное окисление метана в метанол

РРКМ – теория Райса–Рамспергера–Касселя–Маркуса

РЦП – радикально – цепной процесс

УВ – углеводороды
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Углеводородные (УВ) газы

являются одним из наиболее обильных и доступных источников сырья для

производства разнообразных химических продуктов. Особенно

привлекательны в качестве химического сырья газы с высоким содержанием

гомологов метана, такие как попутные нефтяные газы (ПНГ), нефтезаводские

газы, сланцевый газ и ряд других. Однако значительная доля ПНГ все еще

сжигается, что наносит большой экологический ущерб, а также лишает

промышленность дополнительного источника ценных УВ. Существующие

методы квалифицированной переработки ПНГ для удаленных, мало- и

среднересурсных месторождений, нефтяных платформ нерентабельны,

поэтому до сих пор можно наблюдать факелы с горящим ПНГ. Основная

проблема заключается в невозможности использовать для утилизации ПНГ на

таких месторождениях известные технологии, рассчитанные на

крупнотоннажное производство.

Серьезной проблемой является также то, что природный газ

представляет совокупность непостоянных по составу композиций из легких

алканов (ЛА) от С1 до С5 и более тяжелых фракций. Разделение этих

компонент требует сложного дорогостоящего оборудования и больших затрат

энергии. Химическая переработка таких УВ смесей, особенно

каталитическими методами, представляет собой непростую задачу, поскольку

реакционная способность алканов С1–С5+ может различаться на порядки.

Использование таких газов в качестве топлива для современных

энергоустановок практически невозможно без предварительного выделения

тяжелых фракций. Поэтому создание рентабельных методов химической

переработки природных и попутных газов имело бы большой экономический

эффект.

Одно из перспективных направлений химической переработки

природных и попутных газов – их некаталитический селективный
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окислительный крекинг. Процесс проводится в присутствии небольшой

добавки воздуха при температурах 925–1025 К. На основе селективного

оксикрекинга тяжелых компонентов ПНГ, практически не затрагивающего его

метановую составляющую, был разработан и испытан метод подготовки газа

для питания газопоршневых энергоустановок; предложена концепция

конверсии газа в жидкие продукты (ГЖК), позволяющая получать из

природного газа без его предварительной конверсии в синтез–газ большой

ассортимент химических продуктов с высокой добавленной стоимостью. Для

практического использования таких процессов необходимо всестороннее

кинетическое исследование их механизма. Оно должно включать

экспериментальные исследования в сочетании с кинетическим

моделированием радикально-цепных процессов (РЦП), так как только

экспериментальным путем невозможно установить все многообразие

поведения таких сложных систем. В свою очередь, это требует адаптации и

модификации существующих кинетических механизмов для адекватного

описания поведения исследуемых систем в конкретных условиях.

В настоящее время известен ряд кинетических механизмов

парциального окисления метана – основного компонента ПНГ. Однако число

литературных механизмов, описывающих окисление гомологов метана при

умеренных (ниже 1500 К) температурах невелико. В своих прогнозах они

иногда достаточно сильно расходятся между собой, поэтому выбор,

верификация и адаптация механизма для конкретных условий является

важной задачей исследования.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы является

определение роли давления и гетерогенных факторов в процессе

окислительного крекинга ЛА. Для достижения поставленной цели было

необходимо решить следующие задачи:
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1. Провести комплекс экспериментальных исследований пиролиза и

окислительного крекинга ЛА (этана и пропана) в проточном реакторе в

области умеренных температур (800–1100 К) и давлений (1–3 атм).

2. Среди существующих кинетических механизмов, используемых для

описания окислительной конверсии ЛА, выбрать оптимальный,

позволяющий корректно интерпретировать полученные

экспериментальные данные.

3. На основе кинетического моделирования установить и

проанализировать основные закономерности окислительного крекинга

ЛА.

Научная новизна. В области температур 800–1100К и давлений 1–15

атм при термическом пиролизе ЛА давление не влияет на степень

превращения реагентов и выход конечных продуктов при постоянном времени

контакта в проточном реакторе.

Показано, что для корректного описания кинетики окисления алканов в

условиях реакторов лабораторного масштаба необходим учет гетерогенных

процессов на поверхности реактора с участием промежуточных

кислородсодержащих соединений. Разработана методика такого учета.

Показано, что дополнение литературных кинетических моделей

газофазного окисления ЛА блоком реакций, описывающих взаимодействие

газофазных компонентов с поверхностью реактора, позволяет количественно

описывать кинетику этих процессов в условиях реальных реакторов

лабораторного масштаба.

На основе анализа экспериментальных данных и результатов

моделирования установлены основные кинетические закономерности

окислительного крекинга ЛА в области низких (800–1100 К) температур и

давлений (1–3 атм).

Теоретическая и практическая значимость работы. Показана

возможность количественного кинетического описания процессов окисления
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ЛА в реакторах лабораторного масштаба. Это открывает возможность

использования получаемых в них результатов для анализа закономерностей

этих процессов в реальных условиях и их оптимизации.

Методы исследования. В работе использованы экспериментальные

методы исследования кинетики сложных газофазных процессов и расчетные

методы кинетического анализа. Эксперименты проводились на установках

проточного и перепускного типа. Для определения состава реакционной смеси

и продуктов использовался метод газовой хроматографии. Кинетические

расчеты проводились на основе детальных кинетических моделей в

программной среде Chemical Workbench.

Положения, выносимые на защиту.

1. В области умеренных температур (800–1100 К) и давлений (1–3 атм)

давление не влияет на степень превращения реагентов и выход

конечных продуктов при постоянном времени контакта при

термическом пиролизе ЛА. С ростом давления возрастают

концентрации всех компонентов в исходной газовой смеси, и

наблюдаемый эффект постоянства концентраций указывает на

пропорциональное возрастание скорости превращения реагентов.

2. Наиболее корректно процессы окислительной конверсии ЛА в области

умеренных температур и давлений описывают механизмы NuigMech 1.1

и Ranzi.

3. Дополнение механизмов NuigMech 1.1 и Ranzi блоком гетерогенных

реакций с участием кислородсодержащих соединений в

рассматриваемых условиях позволяет получить количественное

соответствие результатов моделирования экспериментальным данным.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

полученных экспериментальных результатов обусловлена

воспроизводимостью массива данных, полученных с использованием базовых

методов физико-химического анализа (газовая хроматография, анализ газовых
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смесей на инфракрасных модулях и электрохимических сенсорах).

Достоверность расчетных данных опирается на использование литературных

кинетических моделей, которые были подтверждены результатами различных

экспериментов по парциальному окислению легких УВ.

Личный вклад автора. Все представленные в диссертационной работе

результаты получены автором лично или при его непосредственном участии.

Экспериментальные исследования, анализ состава реагентов и продуктов

проводились при его участии. Термодинамический анализ и моделирование

кинетики выполнены лично автором.

Апробация работы. Результаты исследований, представленные в
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В настоящее время на основе селективного окислительного крекинга

предлагаются новые способы переработки ПНГ, которые позволяют получать

новые продукты с высокой добавленной стоимостью [1, 2]. Стоит отметить,

что компонентный состав ПНГ в зависимости от месторождения может сильно

различаться (см. таблицу 1) [3]. Поэтому, для разработки новых способов

переработки ПНГ необходимо использовать кинетические модели, которые

позволяют интерпретировать с единых позиций большой объем полученных

экспериментальных результатов по различным УВ и прогнозировать их

поведение при изменении параметров окислительных процессов.

Таблица 1. Пример компонентного состава нефтяных месторождений

Республики Коми, компания «Лукойл-Коми», %об

Компонент Южношапкинское Тединское Инзырейское

СН4 85.06 55.31 62.65

С2Н6 2.32 12.75 13.80

С3Н8 1.02 10.02 8.61

и-С4Н10 0.10 1.44 0.87

н-С4Н10 0.220 2.99 2.36

и-С5Н12 0.40 1.11 0.58

н-С5Н12 0.30 1.13 0.70

С6Н14+ 0.00 0.45 0.17

СО2 0.10 3.71 2.53

N2 11.11 11.06 7.59

Объем

сжигаемого газа,

млн м3 в год

77.652 38.407 47.467
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1.1 Моделирование окислительных процессов в сложных

углеводородных системах

Кинетическое моделирование – наиболее эффективный, а во многих

случаях и единственный метод анализа процессов в сложных реагирующих

системах. Число работ по кинетическому моделированию процессов

окислительной конверсии УВ быстро растет. Все более популярным

становится сопровождение экспериментальных исследований

моделированием кинетики изучаемого процесса. Однако большинство таких

работ посвящено моделированию процессов окисления метана, в то время как

в состав ПНГ входят его более тяжелые гомологи.

Несмотря на наличие некоторых общих подходов в работах разных

авторов, до сих пор в области построения кинетических механизмов сложных

газофазных процессов окисления УВ нет единой методологии. Это приводит

к тому, что работы, проведенные для одной и той же области параметров,

бывает трудно или невозможно сравнить из-за несопоставимости базовых

принципов моделирования.

Кроме того, в работах по исследованию конверсии легких УВ стирается

граница в подходе к процессу как чисто гомогенному или гетерогенному

явлению, причем как в экспериментальных исследованиях, так и в

интерпретации механизма. Возникает необходимость анализа такого рода

процессов в рамках единого гетерогенно-гомогенного механизма,

предполагающего одновременное протекание отдельных стадий процесса в

двух "реакционных зонах" – в газовой фазе и на различных присутствующих

в системе поверхностях. Все чаще делаются попытки применять единые

кинетические схемы, включающие как гомогенные элементарные стадии, так

и процессы, протекающие с участием поверхности.

Возможно несколько подходов к моделированию, определяющих

содержание и статус модели. Первый подход основан на создании простой

стадийной схемы, представляющей собой химическую интерпретацию
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процесса, которую в относительно простых случаях удается описать системой

уравнений, имеющих аналитическое решение. Данный тип моделей широко

представлен в научной литературе и часто они предназначены для

упрощенного учета соответствующего химическим процессам

тепловыделения и оптимизации тепловых режимов в различных

технологических аппаратах [4, 5] или учета «химической составляющей»

сложных газодинамических процессов горения [6].

Второй подход заключается в создании моделей для интерпретации и

качественного описания сложных явлений, обнаруженных в ходе

экспериментальных исследований. Классическим примером могут служить

первые схемы процессов окисления фосфора, водорода, метана и других

веществ, создававшиеся в ходе разработки теории разветвлено-цепных

процессов [7].

Наконец, кинетическая модель может представлять собой попытку как

можно более детально описать сложный химический процесс. Такая модель в

большинстве случаев не может быть «абсолютно полной» или

«исчерпывающей», а остается принципиально открытой системой. Цель

создания такой модели состоит в том, чтобы иметь возможность

прогнозировать поведение реакции в еще неисследованных областях

параметров [8]. Принципиально важное свойство моделей последнего типа –

их универсальность. Они должны быть «открытыми» для их развития с любого

достигнутого уровня в необходимом направлении. С одной стороны, это

позволяет с необходимой степенью детализации исследовать интересующую

квазинезависимую подсистему (группу реакций) данной модели. С другой –

постепенно расширять область применения модели для анализа других

подобных или более сложных систем.
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1.2 Влияние температуры на окислительный крекинг легких

алканов

После определения общих целей моделирования, при описании

механизма окисления алканов наиболее важным фактором, влияющим на

процесс, является температура. В ряде случаев это не менее важный параметр,

чем исходный состав УВ. Поэтому «естественная» классификация моделей,

помимо типа УВ, должна включать соответствующий температурный

диапазон, границы которого, в свою очередь, определяются преобладающими

реакциями и наиболее типичными образующимися продуктами. В

соответствии с этим принципом естественно выделить следующие основные

области.

1.2.1 Область низких температур

Эта область характеризуется низкой скоростью окисления. В ней

преобладают процессы синтеза с образованием сложных перекисных

соединений; протекают цепные процессы, и наблюдается автоускорение

окисления, однако вероятность разветвления цепей низка. Характерное время

процессов велико и обычно значительно превышает время диффузии

реагентов к поверхности реактора. При этих температурах даже физической

адсорбции бывает достаточно, чтобы обеспечить сплошное покрытие

поверхности продуктами реакции. Поэтому даже при высоких давлениях роль

поверхности в этом температурном диапазоне чрезвычайно велика. Она может

являться основной зоной протекания реакции и одновременно накапливать и

сохранять относительно реакционные и более медленно реагирующие

продукты. Верхний температурный предел этой области не превышает 350–

400 К [9, 10].
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1.2.2 Область средних (умеренных) температур

За верхнюю температурную границу этой области окисления алканов

можно принять 1200–1300 К. При этих температурах скорость разветвления

цепей значительно возрастает, прежде всего, за счет быстрого распада

пероксидных соединений, что и определяет основные характерные черты

окислительных реакций в этом диапазоне. Основными продуктами

окислительного крекинга ЛА теперь становятся более стабильные оксигенаты

(спирты, альдегиды, кислоты, кетоны и т.д.) и олефины. Поверхность все еще

играет заметную роль, однако функция гетерогенных процессов все более

сводится к зарождению и обрыву цепей. При этом в ряде случаев вероятно их

участие и в развитии, и разветвлении цепей. Роль реакций с участием

высоковозбужденных атомов и молекул (в отсутствие внешних источников их

генерации) незначительна.

Эта область наиболее важна с точки зрения химической переработки

ЛА. С одной стороны, скорости процессов в этой области температур уже

достаточно велики для промышленного применения. А с другой стороны, они

еще допускают управление протеканием реакций и за счет этого оптимизацию

выхода неравновесных целевых продуктов. Например, при окислении метана

в диапазоне ниже 900 К преобладает образование оксигенатов, в то время как

выше этой границы преобладают уже продукты рекомбинации метильных

радикалов (С2+ УВ). При окислении пропана аналогичный диапазон, в

котором преобладают процессы крекинга, лежит выше 700 К.

Температурный диапазон 600–1300 К является определяющим для

создания технологических процессов получения ряда соединений окислением

С1–С4 алканов. Однако большое число короткоживущих, но крайне важных

для механизма реакции соединений с трудом поддаются прямым

наблюдениям. В первую очередь это касается сложных органических

радикалов, образующихся при отрыве атома водорода от различных УВ

молекул, и продуктов их присоединения к молекуле кислорода. Поэтому
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моделирование во многих случаях остается единственным реальным методом

анализа свойств таких систем.

1.2.3 Область высоких температур

Эта область, включающая, прежде всего, процессы горения,

характеризуется высокими скоростями превращения. Вследствие этого состав

продуктов обычно достаточно близок к термодинамически равновесному для

исходного состава реагентов и представлен в основном оксидами углерода,

водой, водородом и различными формами твердого углерода. В зависимости

от условий, в значительных количествах могут также присутствовать наиболее

стабильные УВ: ацетилен, бензол и низкомолекулярные продукты крекинга

исходных УВ. В качестве промежуточных продуктов в этой области большую

роль играют продукты глубокого дегидрирования исходных УВ молекул (CH2,

CH, C2H и т.п.), а также молекулы-предшественники сажи (полициклические

соединения и углеродные агломераты). Верхняя температурная граница этого

диапазона ограничена реальной температурой горения УВ (<3000 К),

определяемой в основном затратами энергии на электронное и колебательное

возбуждение продуктов горения и радиационные потери. А в качестве

дополнительного аргумента для обоснования его нижней границы 1300 К

можно отметить, что при температурах выше этой границы уже недопустимо

игнорировать вклад в кинетику процессов с участием атомов и молекул в

возбужденном состоянии.

Поскольку работы по кинетическому моделированию, как и применение

большинства других методов исследования, концентрируются в тех областях,

где уже имеется значительный объем достоверных экспериментальных и

технологических данных или ощущается острая необходимость в анализе

практически важных процессов, главные направления моделирования

окисления УВ так или иначе связаны с энергетикой. Широкое и разнообразное

применение десятков различных типов двигателей и горелочных устройств
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вызывает живейший интерес к кинетике процессов горения различных топлив

в таких условиях [11–12 13].

1.3 Гетерогенные процессы в окислительном крекинге легких

алканов

Вопрос о взаимном влиянии гомогенных и гетерогенных процессов при

окислении УВ имеет давнюю и непростую историю. С одной стороны, влияние

гетерогенных факторов на гомогенное газофазное окисление признается

принципиально важным. Например, в теории пределов воспламенения

гетерогенный обрыв цепей занимает одно из ключевых мест [7, 14]. Имеется

большое количество экспериментальных свидетельств того, что поверхность

реактора влияет на протекание гомогенного окисления, причем часто –

кардинальным образом, определяя общие кинетические закономерности,

глубину превращения, состав продуктов [1516-17 18]. Неоднократно отмечалось,

что стадии зарождения цепей могут протекать на поверхности реакторов и/или

"инертных" насадок со скоростями более высокими, чем в газовой фазе [19,

20]. Это может приводить к снижению температуры реакции, резкому

уменьшению или полному исчезновению периодов индукции по сравнению с

тем, что предсказывается "чисто гомогенными" кинетическими схемами [21].

В работе [22] утверждается, что при относительно низких температурах

зарождение цепей в реакциях окисления водорода и УВ в кварцевом реакторе

происходит гетерогенно. В диапазоне 723–988 К наблюдается излом

аррениусовской зависимости для скорости реакции

CnH2n+2 + O2 → CnH2n+1 + HO2. (1)

Низкотемпературный участок (Еа = 24 ккал/моль) относят к

гетерогенному, а высокотемпературный (Еа = 48–58 ккал/моль) – к

гомогенному протеканию этого процесса. Авторы работ [232425–2627] показали, что

на поверхности кварцевого реактора присутствуют дефекты, которые могут

выступать активными центрами, тем самым влияя на кинетику протекающих

[…]


линии – моделирование по механизму [122]

а) б)

Рисунок 39. Температурные зависимости конверсии в среде азота (красные

линии) и метана (голубые линии) при атмосферном давлении [120]: а – для

пропана; б – для кислорода. Пунктирные линии – эксперимент; сплошные

линии – моделирование по механизму [106–110]
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Рисунок 40. Температурные зависимости конверсии в среде азота (красные

линии) и метана (голубые линии) при атмосферном давлении [120]: а – для

пропана; б – для кислорода. Пунктирные линии – эксперимент; сплошные

линии – моделирование по механизму [72]

а б

Рисунок 41. Температурные зависимости конверсии в среде азота (красные

линии) и метана (голубые линии) при атмосферном давлении [120]: а – для

пропана; б – для кислорода. Пунктирные линии – эксперимент; сплошные

линии – моделирование по механизму [71]
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Рисунок 42. Температурные зависимости конверсии в среде азота (красные

линии) и метана (голубые линии) при атмосферном давлении [120]: а – для

пропана; б – для кислорода. Пунктирные линии – эксперимент; сплошные

линии – моделирование по механизму [107–109]

а б

Рисунок 43. Температурные зависимости конверсии в среде азота (красные

линии) и метана (голубые линии) при атмосферном давлении [120]: а – для

пропана; б – для кислорода. Пунктирные линии – эксперимент; сплошные

линии – моделирование по механизму [107]
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отвечает экспериментам, однако этот механизм предпочтительнее, чем

механизм Ranzi. Результаты моделирования по механизму NG (см. рисунок 36)

показывают ингибирующее действие метана на окислительные процессы. На

термические процессы метан подобный эффект практически не оказывает,

более того, в среде метана 100%-ная конверсия пропана достигается быстрее,

чем в среде азота. Данные результаты качественно соответствуют результатам

экспериментов, однако температура начала быстрого роста конверсии пропана

и кислорода практически на 50 К ниже экспериментальной.

Моделирование по кинетическому механизму Heptane NUI (см.

рисунок 37) показало снижение максимальной конверсии пропана в среде

азота по сравнению с экспериментом. Окислительные процессы данный

механизм качественно воспроизвел, однако максимальная конверсия

кислорода оказалась выше экспериментальной величины.

Моделирование по Hexane NUI (см. рисунок 38) не показало

существенных различий между результатами данного моделирования и

результатами моделирования по механизму Heptane NUI (см. рисунок 37).

В случае моделирования с использованием механизма Butane NUI (см.

рисунок 39) качественный вид кривых моделирования удовлетворительно

совпадает с видом экспериментальных кривых. Однако, как было замечено

ранее, температура начала быстрого роста конверсии реагентов оказывается

занижена примерно на 50 К.

Ингибирующее действие метана также описывает механизм

Methane/Propane (см. рисунок 40), однако при расчетах по данному механизму

было замечено, что метан не только ингибирует процессы окисления, но и

снижает температуру начала быстрого роста конверсии реагентов практически

на 50 К, что наблюдалось и при моделировании температурной зависимости

конверсии реагентов.
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В механизме UBC (см. рисунок 41) метан, также как и в механизме Ranzi,

оказывает промотирующее действие на процесс окислительного крекинга, что

снова расходится с экспериментальными результатами.

Результаты моделирования по механизму NG3 (см. рисунок 42)

практически совпадает с результатами моделирования с использованием

механизма Butane NUI (см. рисунок 41). Идентичные результаты при

использовании этих механизмов были ожидаемы, так как их разработкой

занимался один и тот же коллектив авторов.

При использовании модели NG2 LOW (см. рисунок 43) также

наблюдалось ингибирующее действие метана на процессы окисления. Как и в

предыдущих случаях, температура начала быстрого роста конверсии пропана

и кислорода оказалась занижена примерно на 50 К. Причиной занижения

температуры в разных механизмах является то, что во всех рассмотренных

кинетических моделях используется блок реакций с не совсем корректными

значениями констант скорости ряда реакций, либо пропущен какой-то важный

блок реакций.

Таким образом, при кинетическом моделировании окислительного

крекинга пропана наблюдается такое же систематическое отклонение

температуры начала быстрого роста конверсии реагентов от

экспериментальных результатов, которое имеет место и при моделировании

окислительного крекинга этана. Поэтому в газофазный механизм процесса

были введены гетерогенные стадии, подробно описанные в п. 3.2.4.

Еще одним интересным эффектом, наблюдаемом на рисунках 34 – 43

является то, что в двух средах – в азоте и в метане – зависимости конверсии

пропана от температуры примерно одинаковые, в то время как для кислорода

они сильно различаются. Такое возможно при сочетании нескольких важных

условий, одним из которых является изменение распределения продуктов

превращения в присутствии метана – резкое снижение образования оксидов

углерода (см. рисунок 44), что наблюдалось и в работе [123].
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3.3.5 Результаты моделирования окислительного крекинга пропана с

использованием дополненного кинетического механизма

Механизм NuigMech 1.1 был дополнен гетерогенными реакциями,

аналогично тому, как это было сделано для механизма окислительного

крекинга этана. На рисунках 45–48 представлена зависимость конверсии

реагентов и основных продуктов при оксикрекинге пропана от температуры:

экспериментальные значения, результаты кинетического моделирования по

механизму Nuigmech 1.1 и по этому же механизму, дополненному

гетерогенными стадиями. Давление Р = 1 атм, составы смеси на входе в

реактор:

C3H8 / O2 / N2 = 0.0459 / 0.0249 / 0.9292, (64)

C3H8 / O2 / N2 = 0.0465 / 0.0505 / 0.903, (65)

время пребывания t = 2.1 с.

а б

Рисунок 44. Температурные зависимости образования оксидов углерода при

оксикрекинге пропана в среде азота (красные линии) и метана (голубые

линии): а – СО; б – СО2. Начальные концентрации реагентов: [C3H8]0 = 4.5%,

[O2]0 = 2.5%, остальное азот (метан). Давление Р=1 атм, время пребывания

t=2 с
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Рисунок 45. Температурная зависимость конверсии реагентов при

оксикрекинге пропана [120]. Символы – экспериментальные результаты.

Сплошная и штрихованная линии – результаты численного моделирования с

учетом реакций на поверхности реактора и без их учета. Р = 1 атм. Состав

смеси на входе в реактор (64), время пребывания t = 2.1 с

Рисунок 46. Температурная зависимость концентрации пропилена при

оксикрекинге пропана [124]. Символы – экспериментальные результаты.

Сплошная и штрихованная линии – результаты численного моделирования с

учетом реакций на поверхности реактора и без их учета. Р = 1 атм. Состав

смеси на входе в реактор (64), время пребывания t = 2.1 с
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Рисунок 47. Температурная зависимость конверсии реагентов при

оксикрекинге пропана [120]. Символы – экспериментальные результаты.

Сплошная и штрихованная линии – результаты численного моделирования с

учетом реакций на поверхности реактора и без их учета. Р = 1 атм. Состав

смеси на входе в реактор (65), время пребывания t = 2.1 с

Рисунок 48. Температурная зависимость концентрации пропилена при

оксикрекинге пропана [120]. Символы – экспериментальные результаты.

Сплошная и штрихованная линии – результаты численного моделирования с

учетом реакций на поверхности реактора и без их учета. Р = 1 атм. Состав

смеси на входе в реактор (65), время пребывания t = 2.1 с

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

773 823 873 923 973 1023

К
о
н

в
ер

си
я
,
%

Температура, К

0

1

773 823 873 923 973 1023

К
о
н

ц
ен

тр
ац

и
я
п

р
о
п

и
л
ен

а,
%

м
о
л
.

Температура, К

104

Эксперименты по оксикрекингу пропана были проведены также при

повышенном давлении. На рисунке 49 представлены температурные

зависимости концентраций реагентов при оксикрекинге пропана:

экспериментальные значения, результаты кинетического моделирования по

механизму Nuigmech 1.1 и по нему же, дополненному гетерогенными

стадиями при давлении Р = 1 атм и Р = 3атм. Cостав смеси на входе в реактор

(65), время пребывания t = 2.1 с. Увеличение давления до Р = 3 атм снижает

температуру начала быстрого расходования реагентов примерно на 50К.

Данные моделирования воспроизводят этот эффект, однако, как и в случае с

этаном, температура оказывается ниже, чем наблюдалось в эксперименте. При

повышении давления модель, дополненная гетерогенными реакциями,

показывает хорошее согласие данных экспериментов с результатами

моделирования. Таким образом, получилась хорошая сходимость результатов

моделирования с экспериментами. Результаты моделирования с учетом

гетерогенных процессов на поверхности реактора показывают хорошее

а б

Рисунок 49. Температурная зависимость концентрации при оксикрекинге

пропана [1, 120] для: а – пропана; б - кислорода. Символы –

экспериментальные результаты. Пунктирная и сплошная линии – результаты

численного моделирования с учетом реакций на поверхности реактора и без

их учета. Красные – Р = 1 атм; синие – Р = 3 атм. Состав смеси на входе в

реактор (65), время пребывания t = 2.1 с
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согласие и в случае оксикрекинга пропана. Расчетная температура начала

быстрого увеличения конверсии реагентов и концентрации продуктов

повысилась практически до экспериментального значения. Это указывает на

необходимость учета влияния гетерогенных реакций для количественно

описания окислительного крекинга ЛА в реакторах лабораторного масштаба.

3.4 Заключение к главе 3

Проведенный анализ окисления метана, этана, пропана и пиролиза этана

и пропана позволяет сделать вывод о том, что среди многообразия

кинетических моделей в литературе только некоторые из них

удовлетворительно описывают данные процессы. При моделировании

необходимо учитывать влияние гетерогенных реакций для количественно

описания окислительного крекинга ЛА в реакторах лабораторного масштаба.

Установлено, что в случае окислительного крекинга наблюдается более

сильная зависимость скорости от давления по сравнению с пиролизом.

Проведенный анализ чувствительности позволяет предположить, что данное

различие связано с тем, что в случае окислительных процессов при

атмосферном давлении основной маршрут разветвления цепи это реакции:

СnH2n+1 → CnH2n + H‧ , (66)

H‧ + O2 → OH‧ + O‧ , (67)

где n = 1 или 2. При увеличении давления начинает расти вклад реакции

образования перекисного радикала, в следствие чего возрастает и

концентрация перекиси водорода, распад которой в данных условиях создает

дополнительный маршрут разветвления цепи:

СnH2n+2 + НО‧
2 → CnH

‧
2n+1 + H2О2 ,

(68)

CnH
‧
2n+1 + O2 → CnH2n + НО‧

2 , (69)

H2О2 + М → 2ОН‧ + М, (70)

что в случае пиролиза наблюдаться не может.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Выполнен комплекс экспериментальных исследований и

моделирование процессов пиролиза ЛА (этана и пропана) в проточном

реакторе в области умеренных температур (800–1100 К) и давлений (1–15 атм).

Показано, что в указанных диапазонах при термическом пиролизе ЛА

давление не влияет на степень превращения реагентов и выход конечных

продуктов при постоянном времени контакта. С ростом давления возрастают

концентрации всех компонентов в исходной газовой смеси, и наблюдаемый

эффект постоянства концентраций указывает на пропорциональное

возрастание скорости превращения реагентов.

2. Выполнен комплекс экспериментальных исследований и

моделирование процессов оксикрекинга ЛА (этана и пропана) в проточном

реакторе в области умеренных температур (800–1100 К) и давлений (1–3 атм).

С ростом давления снижается температура начала быстрой конверсии

реагентов. В присутствии метана наблюдается резкое снижение образования

оксидов углерода.

3. Проведен анализ имеющихся в литературе кинетических механизмов,

используемых для описания процессов окислительной конверсии ЛА.

Установлено, что наиболее корректно эти процессы описывают механизмы

NuigMech 1.1 и Ranzi.

4. Разработана методика учета гетерогенных процессов на поверхности

реактора. Показано, что дополнение механизмов NuigMech 1.1 и Ranzi блоком

гетерогенных реакций с участием кислородсодержащих соединений в

рассматриваемых условиях позволяет добиться количественного соответствия

результатов моделирования экспериментальным данным.
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