ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Паланкоевой Анны Сергеевны на тему: «Влияние давления и гетерогенных процессов на окислительный крекинг легких алканов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.14 — кинетика и катализ.

Диссертационная работа Анны Сергеевны Паланкоевой посвящена исследованию роли давления и гетерогенных факторов в процессе окислительного крекинга легких алканов. Автором проведен комплекс экспериментальных исследований пиролиза и окислительного крекинга этана и пропана в проточном реакторе в области температур 800–1100 К и давлений 1–3 атм. Актуальность данного метода заключается в возможности получения жидких продуктов без предварительной конверсии природного газа в синтез-газ и широкого ассортимента химических продуктов с высокой добавленной стоимостью. Автором проведен обширный анализ и выбран оптимальный кинетический механизм, позволяющий наиболее корректно интерпретировать полученные экспериментальные данные; показано, что при учете гетерогенных процессов на поверхности лабораторного реактора с участием промежуточных кислородсодержащих соединений способность модели описывать процесс улучшается.

Диссертация Паланкоевой А.С. состоит из введения, трех глав, формулировки основных результатов и выводов, списка литературы. Работа изложена на 120 страницах и содержит 49 рисунков, 8 таблиц и библиографию из 124 наименований. Во введении рассмотрена актуальность темы, сформулированы цель работы и задачи исследования, показаны научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методы исследования, а также положения, выносимые на защиту. Приведены сведения о достоверности результатов, апробации работы и личном вкладе автора.

Первая глава представляет собой обзор литературы, в котором рассмотрены влияние температуры, давления и гетерогенных процессов на поверхности реактора на окислительный крекинг легких алканов. Обсуждены основные подходы к моделированию. Рассмотрены возможности включения элементарных частиц и стадий в кинетическую модель, способы редуцирования полных кинетических моделей.

Во второй главе дано описание экспериментальной установки, способы анализа продуктов реакции и расчет основных показателей процесса, а так же программного пакета Chemical Workbench, с помощью которого проведено кинетическое моделирование процесса. Обсуждены кинетические модели, используемые для расчетов.

В третьей главе представлено кинетическое моделирование при помощи шести моделей процесса парциального окисления метана в метанол, как первого представителя алканов. Показано, что при исследовании таких параметров, как

период задержки воспламенения, распределение концентрации метанола по длине реактора и распределения формальдегида по длине реактора модели Веденеева и Ranzi наиболее корректно описывают процесс.

Представлены экспериментальные результаты пиролиза и окислительного крекинга этана при различных давлениях. Показано, что наиболее удовлетворительно данные процессы описывает механизм ирландской группы ученых NuigMech 1.1 и итальянской группы Ranzi. Процесс пиролиза этана данный механизм описывают достаточно хорошо. Для увеличения точности описания окислительного крекинга этана автор дополняет указанные механизмы реакциями, идущими на поверхности реактора. Данное дополнение позволяет добиться практически количественного описания процесса. Показано, что модель NuigMech 1.1 является более предпочтительной.

Представлены экспериментальные результаты пиролиза и окислительного крекинга пропана при различных давлениях. Сделано заключение, что при постоянном времени контакта влияние давления на выход продуктов при пиролизе этана и пропана пренебрежимо мало. Показано, что использование модели NuigMech 1.1 дополненной гетерогенными стадиями удовлетворительно описывает процесс окислительного крекинга пропана.

Диссертационная работа написана хорошим научно-литературным языком. Грамотно подобран иллюстративный материал, последовательно используется научная терминология. Основные выводы исчерпывающим образом обоснованы приведенными расчетными и экспериментальными данными.

Несмотря на общий высокий уровень работы, к ней имеется ряд замечаний и пожеланий:

1. Экспериментальные исследования пиролиза и окислительного крекинга легких алканов (этана и пропана) и кинетические расчеты приведены для случая сильного разбавления исходных смесей азотом. Были получены убедительные результаты, но при этом было бы интересно узнать мнение автора о возможности применения полученных данных для разработки/усовершенствования реальных промышленных процессов.

2. В состав природного газа входят алканы C_1 - C_{5+} , однако в работе исследуются только C_1 - C_3 . Чем обусловлен выбор этих углеводородов? Рассматривается ли автором возможность распространения модели на более тяжелые углеводороды?

3. Очень приятно видеть, что автор для кинетических расчетов использует Российское программное обеспечение, однако приводить копии экрана с заданием начальных условий и результатов вычислений (рисунки 6,7 диссертации) считаю излишним, достаточно табличного представления этих данных.

4. В автореферате не хватает принципиальной схемы экспериментальной установки, она приведена в диссертации и, по-видимому, это связано с ограничением объема автореферата.

Высказанные замечания не затрагивают сути и основных выводов и ни в коей мере не снижают высокую оценку диссертационной работы А.С. Паланкоевой. Выполнена большая по объему работа, получены новые, оригинальные и достоверные экспериментальные результаты. Содержание автореферата полностью соответствует диссертации. Опубликованные статьи в достаточной степени отражают суть и основные результаты работы.

Диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., и «Изменений, которые вносятся в Положение о присуждении ученых степеней», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 335 от 21 апреля 2016 г. Представленная диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой определено влияние давления и гетерогенных процессов на окислительный крекинг легких алканов. Полученные автором результаты существенно расширяют возможности получения жидких продуктов окислительного крекинга без предварительной конверсии природного газа в синтез-газ. Автор диссертации Паланкоева Анна Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.14 — кинетика и катализ.

Официальный оппонент,
доктор химических наук,
заместитель директора по научной работе, главный научный сотрудник
лаборатории физико-химических методов исследования
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института химии нефти Сибирского отделения Российской академии наук
(ИХН СО РАН)

С.В. Кудряшов

Подпись г.н.с., д.х.н. Кудряшова С.В. заверяю:

Ученый секретарь ИХН СО РАН,
кандидат химических наук

А.А. Степанов

10 мая 2023 г.

Адрес: 634055, г. Томск, пр. Академический, д. 4, ИХН СО РАН

Тел.: +7 (3822) 49-18-20

E-mail: ks@ipc.tsc.ru